Дело №1-177-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 09 октября 2017 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Нусратова Р.С.

при секретаре

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

помощника Ашинского городского прокурора Киселевой Н.В. 

подсудимого 

ФИО2 

защитника

адвоката Голубева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в один из дней в январе 2017 года, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что растении конопля (растение рода Cannabis), из которых получают такие наркотические средства как марихуана, гашиш и гашишное масло, содержат в своем составе наркотические средства и запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч.2 ст.5, ч.1,3 ст. 18 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью посева запрещенных к возделыванию растений содержащих наркотические вещества, в крупном размере, для личного потребления, имея в безвозмездном пользовании квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> Октября, 34-104, принадлежащую на праве собственности 

<

ФИО>5, не посвящая последнего в свои преступные намерения, оборудовал из комнаты специализированное помещение, снастив данное помещение дополнительным, дневным освящением, а также светоотражающим и утепляющим покрытием стен, создавая тем самым, благоприятные условия для произрастания и доведения до стадии созревания растений конопля (растение рода Cannabis).

Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, в крупном размере, ФИО2 в январе 2017 года, точная дата не установлена, внес заранее приобретенные семена растений конопля, в пластиковые емкости с грунтом, осуществив полив, и разместив емкости с грунтом в комнате данной квартиры, осуществив, таким образом, посев запрещенных к возделыванию растений по адресу: 

<

...> Октября, 34-104.

По мере проращивания рассады, ФИО2, с целью выращивания запрещенных к возделыванию растений, пересадил растения конопля (растение рода Cannabis), в большие по объему емкости с грунтом, осуществляя в дальнейшем их регулярный полив, рыхление почвы, удобрение азотом, снабжая дополнительным освещением и обеспечивая в квартире необходимый температурный режим, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания, и доведение растений конопля (растение рода Cannabis), до стадии созревания, с целью последующего их личного потребления, незаконно осуществляя, таким образом, в период времени с января 2017 года до момента изъятия, то есть 08.07.2017 года по адресу: 

<

...> Октября, 34-104, культивирование растений конопля (растение рода Cannabis). 

08.07.2017 года в ходе проведения сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Ашинскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...> Октября, 34-104, в квартире, находящейся в пользовании ФИО2, были обнаружено и изъяты двадцать одно растение, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 612 от 12 июля 2017 года, содержат в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и таким образом, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотические средства.

В соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с последующими имениями и дополнениями» - конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотические средства, в количестве от 20 до 330 растений, составляет крупный размер (независимо от фазы развития растения). 

Кроме того, в один из дней в январе 2017 года, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что растения конопля (растение рода Cannabis) из которых получают такие наркотические средства, как марихуана, гашиш и гашишное масло, содержат в своем составе наркотические средства и запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч.2 ст.5, ч.1,3 ст. 18 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью посева запрещенных к возделыванию растений содержащих наркотические вещества, в крупном размере, для личного потребления, имея в безвозмездном пользовании квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> Октября, 34-104, принадлежащую на праве собственности 

<

ФИО>5, не посвящая последнего в свои преступные намерения, оборудовал из комнаты специализированное помещение, снастив данное помещение дополнительным, дневным освящением, а также светоотражающим и утепляющим покрытием стен, создавая тем самым, благоприятные условия для произрастания и доведения до стадии созревания растений конопля (растение рода Cannabis).

Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, в крупном размере, ФИО2 в январе 2017 года, точная дата не установлена, внес заранее приобретенные семена растений конопля, в пластиковые емкости с грунтом, осуществив полив, и разместив емкости с грунтом в комнате данной квартиры, осуществив, таким образом, посев запрещенных к возделыванию растений по адресу: 

<

...> Октября, 34-104.

По мере проращивания рассады, ФИО2, с целью выращивания запрещенных к возделыванию растений, пересадил растения конопля (растение рода Cannabis), в большие по объему емкости с грунтом, осуществляя в дальнейшем их регулярный полив, рыхление почвы, удобрение азотом, снабжая дополнительным освещением и обеспечивая в квартире необходимый температурный режим, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания, и доведение растений конопля (растение рода Cannabis), до стадии созревания, с елью последующего их личного потребления, незаконно осуществляя, таким образом, незаконное культивирование растений конопля (растение рода Cannabis). 

По мере созревания растений конопля (растение рода Cannabis), ФИО2, достоверно зная о том, что растения конопля (растение рода Cannabis), содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, с целью личного потребления, в марте 2017 года сорвал часть незаконно культивируемых растений конопля (растение рода Cannabis), отделил листья от стеблей, после его высушил их и измельчил, перенеся часть наркотического средства, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществляя таким образом, в период времени с марта 2017 года до момента изъятия, то ест до 08.07.2017 года по адресу: 

<

...> Октября, 34-104, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), без цели его сбыта в крупной размере.

08.07.2017 года в ходе проведенного в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Ашинскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в квартире, по месту жительства ФИО2, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 613 от 17.07.2017 года, является каннабисом (марихуаной), массой в перерасчете после высушивания до постоянной массы 1,44 г. (в ходе проведения исследования №1749 от 09.07.2017 г. было израсходовано 0,09 г. каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии).

Кроме того, 08 июля 2017 года в ходе проведенного в период времени с 14 часов 40 минут до 15 асов 50 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Ашинскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> Октября, 34-104, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта №615 от 17.07.2017 года является каннабисом (марихуаной), массой в перерасчете после высушивания до постоянной массы 380 г. (в ходе проведения исследования №1748 от 09.07.2017 г. было израсходовано 1 г. каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии, а также вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта №618 от 17.07.2017 года является каннабисом (марихуаной), массой в перерасчете, после механического отделения от плодов (семян) растений конопля и высушенных до постоянной массы 2,03г.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, (с последующими изменениями и дополнениями).

Таким образом, ФИО2, в период с марта 2017 года по 08 июля 2017 года в квартире, расположенной по адресу: Челябинская область, Ашинский район, ул. 40 лет октября, 34-104, а также в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, действуя умышленно, при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере суммарной массой 384, 56г. (1,44+ 0,09г. +1г. + 2,03г.).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - количество наркотического средства (марихуана) массой свыше 100 г., но менее 100000 относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник адвокат Голубев А.Н. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 по инкриминируемым деяниям суд квалифицирует по ч.1 ст. 231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность последнего в совершении преступлений полностью доказана. 

Санкция ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 231 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2 особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому судом должно быть учтено, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжкого, вину признал полностью, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно; на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит:

- признание вины, чем ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ);

- наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, тяжести совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, суд находит, что ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества, и ему возможно назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условного осуждения.

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимого положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 года) не усматривается. 

При назначении наказания, принимая во внимание обстоятельства преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, сведения о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 231 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде девяти месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года, в течение которого обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации; пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, - отменить. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, после вступления приговора в законную силу: 

- пластиковую емкость; двадцать одно растение конопля, упакованные в картонную коробку из-под телевизора «LG»; каннабис (марихуана) массой 1,53г., упакованный в полимерный сейф-пакет 

<

номер>; каннабис (марихуана) массой 381г., упакованный в полимерный сейф-пакет 

<

номер>; приспособление для курения, упакованное в полимерный сейф-пакет 

<

номер>; каннабис (марихуана) массой 2,03г., семена растений конопля, упакованные в полимерный сейф-пакет 

<

номер>; приспособление для курения, упакованное в полимерный сейф-пакет 

<

номер>; электронные весы, упакованные в полимерный сейф-пакет 

<

номер>, находящиеся на ответственном хранении в специализированной камере хранения наркотических средств ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Ашинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов